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Livet springer på i en alltför 
hög hastighet ibland. Det kan 

kännas svårt att varva ner då, 
ja, till och med nästan omöjligt. 
Man längtar efter semestern, 
då ska man äntligen få vila! Men 
även det kan vara lite svårt och 
experter inom området brukar 
påminna om att börja varva ner i 
god tid innan semestern börjar.  

För nio år sedan fick jag trampa 
ordentligt på bromsen för att 
inte springa rakt in i den be-
römda väggen. Jag kom till vår 
vanliga vårdcentral för att få 
hjälp eller möjligen en sjukskriv-
ning. När den lite äldre läkaren 
frågade vad jag jobbade med 
så svarade jag präst – och såg i 
samma ögonblick ett antal små 
ikoner med Jesus och Maria stå 
uppradade under datorskärmen.  

Sen kom en liten predikan från 
en klok doktor som förstod att 
patienter är olika. Han börja-
de med skapelseberättelsen. 
Gud skapade allting; växterna, 
djuren, allt som finns, ja till och 
med människan. På den sjunde 

dagen vilade Gud, ja så står det 
ju. Och om Gud själv behöv-
de vila så skulle nog jag också 
kunna tillåta mig själv göra det. 
Därefter återberättade samma 
gode teolog berättelsen om när 
människorna kom till Jesus med 
sina barn och Jesus sa: ”Låt bar-
nen komma hit till mig”. Och den 
dagen var jag ett av barnen som 
behövde få komma till Herren 
och vara välsignad.  

Jag har tackat Gud många 
gånger för den läkaren som 
kunde tänka bortom rutinerna 
och se människan. Kanske är det 
så med dig också, att du har lite 
svårt att vila i tid. Då vill jag säga 
som läkaren: På den sjunde da-
gen vilade Gud, det behöver du 
också göra. Och Jesus säger till 
dig: Låt barnen komma till mig! 
Och han tar dig i famnen och 
välsignar dig.  

Hoppas att du ska finna läsning-
en intressant. Och att du får en 
riktigt fin sommar! 

Emma-Karin Palmqvist, kyrkoherde.

Du låter mig vila på gröna ängar...



Orgelhistorisk händelse
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Läktarorgeln i Fristads kyrka är en av de 
mest magnifika orglar vi har i våra trakter. 
Denna orgel är ett instrument med många 
olika klanger och uttrycksmöjligheter. 
Den kan bjuda på det lilla och mjuka, men 
också när det behövs har den förmågan 
att sjunga ut en kraftfullhet till brist-
ningsgränsen - ja, en orgel i alla lägen. För 
att en orgel av denna kaliber ska kunna 
användas fullt ut krävs ett kombina-
tionssystem. Här kan organisten arbe-
ta med orgelns klangfärger genom att 
förprogrammera dessa i ett datorsystem. 
När man sedan spelar vid gudstjänster, 
begravningar, konserter och liknande kan 
organisten med ett enkelt knapptryck få 
orgeln att snabbt ändra färgklanger. Förra 
gången denna orgel fick ett kombina-
tionssystem var 1991. 

Jag har arbetat mycket med det gamla systemet, 
men allt har ett slut. Systemet har fungerat sämre 
och sämre under de senaste åren, för att till slut 
”leka spökorgel”, göra som den vill och ibland inte 
fungera alls. En konsult togs in som gjorde sin 
bedömning av det gamla systemet. Efter några 
offerter gick uppdraget till Ingemar Oskarsson 
från Prototypteknik i Umeå. Han anses vara en av 
de bästa i Sverige på att installera kombinations-
system. Det gamla systemet saknade främst två 
saker - Pedalkopplen var inte kopplat till syste-
met. Det är de nu. Dessutom behövdes subkom-
binationer som gör att en rad extra kombinationer 
kan programmeras in mellan varje vanlig kombi-
nation vilket gör att man kan maxa variationerna 
av klangfärger ännu mer. Jag, som församlingens 
organist, har funnits med kring denna process hela 
vägen och det har sannerligen varit en intressant 
resa! Att en orgel får ett nytt kombinationssystem 
är historiskt. 

Måndagen den 10 mars 2025 var Ingemar klar med 
installationen. Hans personliga önskan var att jag 
skulle spela Intrada av Erik Lundqvist för honom 
när arbetet var klart. Sagt och gjort. Han bänkade 
sig nere i kyrkan och jag lät tonerna av Intrada 
fylla kyrkorummet. Till hjälp hade jag för första 
gången det nya kombinationssystemet. 
Vilken känsla! Det var stort. 

Detta system kommer vara till stor hjälp för orga-
nister i arbetet vid orgeln. Det kommer också 

Ingemar Oskarsson från Prototypteknik i full färd med att installera 
systemet i Fristads kyrkas läktarorgel.

vara församlingen till glädje 
och omsorg, både i nutid  
och i framtiden. 

Här är det nya kombinationssystemet - orgelns "hjärna" 
som är redo att monteras.

Text och foto:  
Anette Gustafsson.



Öppen kyrka i sommar
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Sävsjövik - en plats att längta till
Sävsjövik är vackert beläget invid Sävens strand
I Vänga. Man hittar hit genom att passera Vänga
kvarn och köra ytterligare en knapp kilometer. Det
finns vägvisare som pekar ut färdvägen. Sävsjövik
ägs av Equmeniakyrkan i Vänga och byggdes 1963
som ett sommarhem men används från mars till 
oktober. Ett par större renoveringar har gjorts.
22 juni kl. 15.00 - Friluftsgudstjänst på Sävsjövik, 
Vänga. Viva Vox medverkar. Medtag kaffekorg.

Tämta kyrkoruin
Var det en tillfällighet att den gamla 1100-1200-
talskyrkan byggdes här? Var det att vägarna från
de utspridda gårdarna bildade en knutpunkt? 
Flera gårdar finns samlade här, var det redan före 
eller senare att det blev så? Frågorna är många 
men ett är säkert - att det under århundraden 
varit samlingsplats för Tämta socken.
Efter att den nya kyrkan byggdes 1865, en kilome-
ter norrut, har det under första delen av 1900-ta-
let åter igen varit centrum i socknen med affär, 
post, telestation och mjölkbordet.
20 juli kl. 15.00 - Friluftsgudstjänst vid Tämta
kyrkoruin. Medtag kaffekorg och stol.

Mölarp - en tillflykt vid Viskan
I många år har Fristads församling firat frilufts-
gudstjänst vid Mölarp andra söndagen i augusti.
Mölarp är en del av ett naturreservat med Mölarps
ö omfluten av två flodarmar. 
Där finns en artrik flora, unika fågelarter och Flod-
pärlsmusslor i Viskan.

Området är Fristads äldsta industriområde från
slutet av 1800-talet, men kvarnar har funnits 
sedan medeltiden. År 2000 köpte Fristads Hem-
bygdsförening kvarnen som renoverades 2017.
Vid Lövåsens såg har föreningen gjort i ordning 
flera grillplatser, och i området finns flera vand-
ringsleder - ett omtyckt friluftsområde.
10 augusti kl. 15.00 - Friluftsgudstjänst på 
Mölarp/Lövåsens såg. Hembygdsföreningen bju-
der på kaffe. Medtag stol.

Högen
Borgstena Hembygdsgård Högen ligger cirka 2 km
söder om Borgstena kyrka i byn Örlanda. Här har
man diverse aktiviteter som exempelvis våffelkafé,
tipspromenader, nationaldagsfirande, adventskaf-
fe och gudstjänster.
13 juli kl. 15.00 - Ekumenisk friluftsgudstjänst på 
Högen, Borgstena. Medtag kaffekorg och stol.

Fler friluftsgudstjänster i sommar:
1 juni kl. 10.00 - Friluftsgudstjänst på Gingri kyrk-
plats.
21 juni kl. 15.00 - Friluftsgudstjänst på kyrkback-
en, Tärby. Medtag stol och kaffekorg.
3 augusti kl. 15.00 - Friluftsgudstjänst vid ”Mjöl-
kabordet” i Stensered, Borgstena. Musik: Anders 
Hägmark med vänner. Medtag kaffekorg och stol.
17 augusti kl. 11.00 - Ekumenisk friluftsgudstjänst 
i Stationsparken, Fristad.

Friluftsgudstjänster

Välkommen in i våra kyrkor i sommar. Här kan du 
svalka dig, tända ett ljus, be en bön eller bara  
koppla av en stund.

Fristads kyrka: Öppen vardagar från och med den 
16 juni till och med den 8 augusti kl. 10-15, med  
reservation för övrig verksamhet.

Vänga kyrka: Öppen fyra onsdagar i juli med start 
den 2 juli kl. 14-17, andakt kl. 16.30. 
Kaffeservering i kyrkan. 
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Sommarmusik 
2025

Varmt välkommen till årets Sommar-
musik. Sommarmusiken börjar kl. 18.00, 
förutom i Tärby den 7 juni, och avslutas 
med mingel, cider och godis.

7 juni i Tärby kyrka kl. 19.00 (Obs! tiden) 
"I pingstens ljuva tid". Traditionsenlig pingst- 
aftonskonsert med engelsk och svensk körmusik. 
Medverkande: Tärbysångarna med vänner.

15 juni i Fristads kyrka – "Musicals". Medver-
kande: Fristads Kyrkokör, Josefin Lidén och instru-
mentalister.

29 juni i Tämta kyrka – “Spåren efter mina 
steg”. Ett program om Ted och Kenneth Gär-
destad, om låtarna och livet. Ett strövtåg i fot-
spåren av deras stora musikskatt. Medverkande: 
Catherine Jeppsson, Rune Lindqvist och  
Lennart Felixsson. 

6 juli i Fristads kyrka – "En nordisk orgelbok". 
En orgelantologi innehållande 24 stycken. 
Medverkande: James D Hicks, orgel och  
Fredrik Sixten, recitation.

20 juli i Tärby kyrka – “Jazz i det lilla formatet”. 
En varm och somrig hyllning till Arne Domnérus 
och Rune Gustavsson. Medverkande: 
Ulf Holmestrand, klarinett och saxofon samt  
Hampus Samuelsson, gitarr. 

27 juli i Borgstena kyrka – “Bland blomster och 
bön - a cappella i sommartid”. Vokalensemblen 
Esters Astrar. Medverkande: Beata Johansson, 
Elvira Olsén, Felicia Glimmergård och  
Matilda Nygren.
Med egenskrivna arrangemang, stor ton- och gen-
rebredd och med en passion för körmusik fram-
förd a cappella skapar Esters Astrar en skir och 
kraftfull klangmiljö. 

10 augusti i Vänga kyrka – "Lättsamt klassiskt". 
Medverkande:  Stina Wernersson, flöjt och  
Zacharias Glavå, gitarr.

24 augusti i Fristads kyrka – Sommarkonsert. 
Medverkande: Ludwig Störholt, flygel och  
Alice Störholt, sång.
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Kyrkovalet 2025
Svenska kyrkan är demokratiskt upp-
byggd och genom att rösta i kyrkovalet 
påverkar du vad kyrkan ska göra lokalt, 
regionalt och nationellt.

I kyrkovalet röstar du om:

  • Vad kyrkan ska göra – den strategiska inrikt- 
    ningen. 

  • Vad det får kosta – budgeten och fördelningen  
    av resurser.

  • Hur det går under tiden – att följa upp och  
    utvärdera den grundläggande uppgiften: att fira  
    gudstjänst, undervisa i och berätta om kristen  
    tro, och att möta och hjälpa utsatta människor. 

Du gör tre val
I kyrkovalet kan du välja tre nivåer: lokal, regional 
och nationell nivå.

Lokalt - val till kyrkofullmäktige
Kyrkofullmäktige styr församlingarnas arbete, 
vars grundläggande uppgift är att fira gudstjänst, 
bedriva undervisning och att utöva diakoni och 
mission.
Gudstjänster är till exempel högmässor, då man 
firar nattvard men också vigsel- dop- och be-
gravningsgudstjänster. Undervisning vänder sig till 
både barn och vuxna som är nyfikna på kristen tro 
eller vill fördjupa sin tro. Diakoni är kyrkans om-
sorg om medmänniskor, djur och natur. Att möta 
människor som är utsatta, i kris eller sorg, i behov 
av stöd eller att bryta ensamhet. I valet till kyrko- 
fullmäktige använder du vit valsedel.

Regionalt - val till stiftsfullmäktige
Stiftsfullmäktige styr arbetet i respektive stift. 
Stiftens grundläggande uppgift är att främja och 
ha tillsyn över församlingslivet i stiftet.
Det kan handla om att stötta församlingars arbete, 
ge råd och stöd i teologiska frågor, bidrag till att 
renovera och förvalta kyrkor, textilier och konst. 
I valet till stiftsfullmäktige använder du rosa val-
sedel.

Nationellt - val till kyrkomötet
Kyrkomötet är Svenska kyrkans högsta beslu-
tande organ med 251 ledamöter, varav två utses 
från utlandskyrkans valkrets. På kyrkomötet fattas 
beslut om frågor som handlar om kyrkoordningen 
(Svenska kyrkans regelverk) och andra frågor som 
har betydelse för hela Svenska kyrkan, till exempel 
kyrkohandboken och psalmboken. Kyrkohand-
boken beskriver hur gudstjänster ska firas och i 
psalmboken finns de sånger som används i guds-
tjänster och församlingsliv. I valet till kyrkomötet 
använder du gul valsedel.

Du får rösta i kyrkovalet om du är 
medlem i Svenska kyrkan, är folkbok-
förd i Sverige och är 16 år eller äldre 

på valdagen den 21 september.

Vem får rösta  
i kyrkovalet?



Anmälan om inträde i Svenska kyrkan

Namn: ....................................................................         Personnummer: ......................................................

Gatuadress: ............................................................   

Postadress: .............................................................

Ort och Datum: .....................................................................

Namnteckning: .....................................................................        Telefonnummer: .....................................................

Var vänlig markera de svar som är aktuella

      Jag är döpt i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan evangelisk-luthersk kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........
      och önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära.

      Jag är inte döpt men önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära som förbere- 
      delse till dop.

      Jag är konfirmerad i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är konfirmerad i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

Ett barn som inte tillhör Svenska kyrkan kan finnas antecknat i avvaktan på dop eller meddelande i kyrkobokföring-
en. Anteckningen finns om barnet har en eller två tillhöriga vårdnadshavare. Uppgifterna ska tas bort ur registret 
om vårdnadshavaren begär det. Detsamma gäller om barnet har fyllt tolv år och själv begär det. Likaså kan det för 
vårdnadshavare för tillhörigt barn under 18 år finnas anteckning i kyrkobokföringen. Uppgifterna om vårdnadshava-
re ska tas bort ur registret om vårdnadshavaren begär det.

Kyrkoherdens/församlingsexpeditionens anteckningar

Inkom:       Kyrkoherdens beslut:

.......................................................................    .......................................................................   
Registrerat i kyrkobokföringen:    Diarienummer:

.......................................................................    .......................................................................
Registrerat av:      Bevis utsänt:

.......................................................................    .......................................................................

Skicka in din anmälan till: Fristads församling, Stora vägen 2, 513 34, Fristad.
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Grillkvällar
Välkommen till Fristads prästgård 9 juni och 25 
augusti kl. 18.00. Då grillar vi några olika sorters 
korvar som vi äter med goda tillbehör under ge-
mytliga former. Pris 75 kronor. 
Anmälan görs senast fredagen före grillkvällen. 
Vi tar bara emot anmälan via telefon till Lena 
033–22 23 08 eller Karin 033–22 28 36. Max 50 
personer och först till kvarn gäller. Obs! Det kom-
mer fler grillkvällar under hösten. 

Sommarcafé
Vi möts i prästgården vid fyra tisdagseftermidda-
gar under sommaren.
Passa på att möta nya och gamla vänner över en 
kopp kaffe med hembakat kaffebröd för 40 kr. Vid 
några av tillfällena har vi musikunderhållning. Vid 
dåligt väder finns det möjlighet att sitta inomhus. 
Du är välkommen följande tisdagar mellan 
kl. 15.00-17.00: 

  • 10 juni 
  • 17 juni 
  • 24 juni 
  • 1 juli

Bakluckeloppis vid  
Fristads prästgård
Boka redan nu in den 13 september för då är det 
dags att sälja och köpa från bakluckor och bord 
som kommer vara uppställda vid prästgården. Vi 
har öppet kl. 09.00 – 12.00. Är du sugen på fika så 
är det kaffeservering i prästgården.
Vill du boka plats för bil eller bord för att sälja 
dina saker? Boka i så fall senast den 25 augusti 
hos Lena: 033-22 23 08 eller hos Karin:  
033–22 28 36. Pris 100 kr.
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Var med i gemenskapen, kom och 
sjung med! Välkommen på allsångs-
kvällar med andakt följande datum, 
med start kl. 18.00:
  • 1 juli i Vänga kyrka
  • 8 juli i Tämta kyrka
  • 15 juli i Fristads kyrka
  • 22 juli i Borgstena kyrka
  • 29 juli i Tärby kyrka

Frukostkrysset
Börja din lördag den 30 augusti i Fristads präst-
gård. Då äter vi  frukost och löser melodikrysset 
tillsammans. Frukostbordet står dukat kl. 09.00, 
där möts vi och äter innan krysset börjar. 
Pris 50 kronor. Anmälan senast 27/8 till Lena: 
033-22 23 08 eller Karin 033-22 28 36.

Allsångskvällar
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Döden - är det slutet?

Kan jag tro på Gud?

Vad ska jag göra med mitt liv?

Konfirmation2025
2026

FRISTAD

Varför ber man?

Ä
r jag viktig för någon?

Vilken snygging!

Är jag som 
alla andra?

Miljön gör mig orolig!

Jag känner mig udda!

Får
 jag älsk

a den
 jag vill?

BLÄ!!!

Diakoni

Pilgrimsritter 
En ritt på islandshästar i långsamt tempo i tystnad 
med flera stopp för meditation och eftertanke. 
Från Stålarp, Mollaryd. Avslutas med andakt eller 
mässa.
• Midsommardagen 21/6  kl. 18-22. 
”Smaka och se att Gud är god”  Ledare: Therese 
Karlsson, diakon i Fristad. Pris 1000 kr.
• 6 September kl. 10-16.
”I samspel med skapelsen” Som en del av ”Global 
Walk for future”. Ledare: Madeleine Dahl, präst i 
Vårgårda. Pris: 1400 kr.
Anmälan görs till stalarp@hotmail.com
För info kontakta Therese 033-22 23 05 eller 
therese.karlsson3@svenskakyrkan.se

Diakonvigning i Skara 
domkyrka   
Den 15 Juni kl. 11.00.
Var med när vår Ulrika Lind-
gren vigs till diakon och tag 
emot henne i hennes nya 
uppdrag. En högtid och fest 
man inte vill missa! 

Njut av din trädgård i sommar!
Trädgården i prästgården är din! Inte vår som 
arbetar i kyrkan. Använd den. Grilla på grillplatsen, 
lek på lekplatsen, ligg och sola och njut av fågel-
sången eller varför inte träffa kompisgänget där 
i gröngräset. Bara att åka dit! Öppet dygnet runt 
året om för alla! Gratis att använda!

Bli vän med dina hormoner - En må-bra-dag
Lördagen den 6 september kl. 09.00-17.30 i 
Fristads prästgård
En dag om kvinnors hälsa mitt i livet. Flera må-
bra aktiviteter erbjuds under dagen såsom god 
mat, pilgrimsvandring, häst och vagn, Tikva, taktil 
massage, lugn och ro, natur och trädgård, musik, 
samtal samt föreläsning av doktor Hilde Löfqvist, 
specialistläkare inom gynekologi. Utbildad inom 
KBT, stresshantering, endokrinologi och klimakte-
rievård och som släppt sin fjärde bok "Klimakte-
rieboken".
Kostnad: 400 kr, inkl. fika, lunch, middag. Anmäl 
senast den 30 augusti till Therese 033-22 23 05 
eller therese.karlsson@svenskakyrkan.se
Kl. 17.30 i Fristads kyrka - Föreläsning av dok-
tor Hilde. Som pratar utifrån hennes senaste bok. 
Ingen föranmälan och fri entré. Denna föreläsning 
ingår i serien: "Vad är då en människa?".

"Vi är ett folk på vandring..."
Som en del av det Ekumeniska året vill vi upp-
muntra till att vandra eller åka till närliggande 
"källor" för att knyta ihop våra kyrkobyggnader i 
bygden. På de flesta ställen finns en QR-kod med 
info om platsen och dess historia. Varje plats är 
ett ställe för återhämtning och bön, väl värda att 
besöka när du vill. Leta er fram på lämpliga vägar 
och stigar mellan: 
Borgstena kyrka, Equmeniakyrkan i Borgstena, 
Källeberg i Borgstena, Tärby kyrka, Tärby mis-
sionshus, Gingri kyrkoruin, Gingri 
missionshus, Fristads kyrka, Ma-
riakapellet, Prästgården i Fristad, 
Kyrkan hus i Fristad, Equmeniakyr-
kan i Fristad, Lövåsens såg i Mölarp, 
Solviken, Vänga kyrka, Åsengården 
i Vänga, Sävsjövik i Vänga, Tämta 
kyrka, Tämta missionskyrka och 
Majes i Tämta.

Konfirmand
Funderar du på: 
Vem är Gud? Vad ska jag göra med mitt liv? Du-
ger jag som jag är? Vad händer efter döden och 
en massa andra frågor – då borde du bli kon-
firmand! Är du född 2011 – då kan du anmäla dig 
som konfirmand i vår församling. Inbjudan kommer 
snart i din brevlåda.

Missade du att vara konfirmand? Det är inte för 
sent – man blir aldrig för gammal. Kontakta Lena 
Berglind och kom överens om hur din konfirmand-
tid kan utformas.
Har du frågor om konfirmation? Kontakta Lena 
Berglind på tfn: 033-22 23 08 eller via e-post till: 
lena.berglind@svenskakyrkan.se n
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På kyrkogården...
Sommartid händer det mycket på våra kyrkogår-
dar: gräs ska klippas, blommor planteras,  
det ska vattnas, rensas och mycket mer. 
En nyhet för sommaren är att alla vaktmästare nu 
är schemalagda på ett sätt som bättre motsvarar 
vår verksamhet, där helgverksamheten också är 
inräknad. Så bli inte förvånad om du ser vaktmäs-
tare klippa gräs eller rensa ogräs på lördagarna.  
På söndagarna är det i huvudsak arbetsuppgifter 
som rör gudstjänsterna, som gäller. 
Men vilka är det du möter på kyrkogården? Här 
presenterar de sig i korta drag. Tveka inte att ta 
kontakt om du undrar över något.

Roger Andersson, kyrko-
gårds- och fastighetschef.

Bor: Borgstena.
Gräs eller grus: Gräs.
Blommor eller träd: Blommor.
Roligast: Begravningsverk-
samhet, fastighetsutveckling.

Clas Winge, vaktmästare.

Bor: Tärby.
Gräs eller grus: Inte gräs i 
gruset!
Blommor eller träd: Träd.
Roligast: Arbete ute under 
grönsäsong på kyrkogården.

Jonas Johansson, vaktmäs-
tare.

Bor: Fristad.
Gräs eller grus: Gräs.
Blommor eller träd: Träd.
Roligast: Rensa gångar och 
kantskära dem.

Magdalena Boring, vaktmäs-
tare och vikarie för Linda Eng 
som är föräldraledig.

Bor: Gingri.
Gräs eller grus: Gräs.
Blommor eller träd: Blommor.
Roligast: Variationen under 
året gör jobbet roligt.

Tony Müller, hantverkare.

Bor: Fristad.
Gräs eller grus: Gräs.
Blommor eller träd: Blommor.
Roligast: Improviserade ar-
betsuppgifter.

Elisabeth Andersson, vakt-
mästare.
Välkommen som den förste 
av två nyanställda vaktmäs-
tare. Men det blev en lång 
anställningsintervju? 
– Ja, jag har gått som sä-
songsanställd i ett par år och 
är så glad att jag nu fått fast 
tjänst. Elisabeth arbetade inom vården, men sad-
lade om, gick en trädgårdsutbildning på Fristads 
folkhögskola och är från och med 1 september 
2024 fast anställd. 
Elisabeth arbetar mycket med blommor och plan-
teringar och ligger oftast bakom altarblommorna 
till söndagens gudstjänster. Hon berättar om sin 
kärlek till att få pyssla med rabatter, och göra fint 
på våra kyrkogårdar. 
– Det ligger en sådan tillfredställelse i att få se 
förbättringar, och att få göra färdigt, säger hon. 

Bor: Södra Ving vid sjön Tolken.
Gräs eller grus: Inget! Hellre perenner.
Blommor eller träd: Blommor.
Roligast: Att plantera.

Michael Larsson, vaktmästare.
Välkommen tillbaka Michael! 
Nyast i vaktmästargänget, 
som återvänt efter att ha varit 
säsongsanställd 2023. 
– Det är fantastiskt att vara 
tillbaka, säger Michael, som 
arbetat med trädgårdsskötsel 
i andra former under sex år. 
– Skillnaden att arbeta i kyrkan jämfört med andra 
platser är att man möter människor på ett helt 
annat sätt, både i sorg och i glädje vid gudstjäns-
ter och kyrkliga handlingar, och på det sättet få 
utvecklas både personligt och i arbetet. 

Bor: Dalsjöfors.
Gräs eller grus: Gräs.
Blommor eller träd: Träd.
Roligast: Jag gillar maskiner.



När krig bryter ut, när torka slår till, när översväm-
ningar spolar bort hela byar så finns där alltid ett 
barn som går miste om sin skolgång, en familj 
som inte har mat för dagen och som fått sitt hem 
raserat.
Vårt uppdrag tillsammans som mänsklighet, som 
kyrka, som engagerade medmänniskor över hela 
världen är att finnas där det händer. Uppdraget är 
också att göra allt vi kan för att katastrofen aldrig 
ens ska inträffa. 
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Det slutgiltiga resultatet för Fasteaktionen 2025 
presenteras den 13 maj och pengar kan registreras 
fram till dess. Datumet är efter det att tidningen 
lämnats in till tryckeriet. Här presenteras resulta-
tet fram till 2025-05-05: Totalt: ca: 26 miljoner 
kronor, Skara stift: strax över 2 miljoner kronor och 
Fristads församling, ca: 24 tusen kronor. 

Tack alla för ert engagemang och er 
insamlingsvilja!

Swisha  
din gåva!

Från dina händer  
till där det händer

Foto: Henrik Berglund/Ikon

Välkommen på drop in-dop/vigsel

Fristads kyrka
30 augusti kl. 12.00 - 15.00

Dopet är en fest för livet och en tradition som är 
lika fin oavsett om den som döps är ung eller 

gammal. Församlingen står för dopet, festen och
fikat!
Ta med legitimation. Om en av vårdnadshavarna 
eventuellt inte skulle kunna närvara vid dopet be-
hövs ett undertecknat samtycke från denne. Det
går bra att döpas i vanliga kläder. Dopkläder till 
barn 0-3 år finns att låna.

Denna dag har vi också drop in-vigsel. Men då be-
höver man beställa hindersprövning från Skatte-
verket i god tid och ta med, samt legitimation.
En av er måste vara medlem i Svenska kyrkan.
Hör gärna av dig till oss om du har några frågor 
eller funderingar.
Tfn: 033-22 23 00.  
Se även: www.svenskakyrkan.se/fristad
för mer information. 

Resultat Fasteaktionen 2025



 
  

     INFORMATION OM BEGRAVNINGSVERKSAMHETEN
       Information från begravningsverksamheten gäller alla som är folkbokförda i Sverige. 
       Svenska kyrkan är, på uppdrag av staten, huvudman för begravningsverksamheten i hela        
       landet,  förutom i Stockholms   och Tranås kommuner.
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Vid frågor om begravningverksamheten, kontakta: 
Sebastian Ehrstedt: 033-22 23 13 eller sebastian.ehrstedt@svenskakyrkan.se
Roger Andersson: 033-22 28 31 eller roger.andersson2@svenskakyrkan.se
Webbplats: www.svenskakyrkan.se/fristad

Begravningsverksamheten spelar en viktig roll i att 
bevara och vårda våra gravplatser, vilket skapar 
en fridfull och respektfull miljö för att minnas våra 
nära och kära. Under våren intensifieras arbetet på 
gravplatserna, då vaktmästarna förbereder sig för 
att välkomna den nya säsongen med en rad olika 
uppgifter.

Vårblommor och plantering
En av de mest synliga och uppskattade aktivite-
terna under våren är plantering av vårblommor. 
Vaktmästarna börjar med att rensa bort vissna 
blommor och löv från föregående säsong. Därefter 
förbereder de jorden genom att luckra upp den 
och tillföra näring för att skapa en optimal miljö för 
de nya växterna.
Vanliga vårblommor som planteras på gravplat-
ser inkluderar penséer, tulpaner, påskliljor och 
krokusar. Dessa blommor väljs inte bara för deras 
skönhet, utan också för deras förmåga att tåla 
vårens varierande väderförhållanden. Planteringen 
sker ofta i samarbete med anhöriga som vill bidra 
till att smycka sina nära och käras gravar.

Skötsel och underhåll
Förutom plantering av vårblommor, utför vakt-
mästarna en rad andra skötsel- och underhålls- 
uppgifter för att hålla gravplatserna i gott skick. 
Detta inkluderar:
 • Gräsklippning: Regelbunden klippning av gräs-    
    mattor för att hålla dem snygga och välskötta.
 • Beskärning av buskar och träd: Beskärning av    
    buskar och träd för att främja hälsosam tillväxt   
    och förhindra att grenar skadar gravstenar eller  
    andra strukturer.

Vårens arbete på gravplatserna

 • Rensning av ogräs: Ogräs rensas bort för att  
    förhindra att de tar över blomsterbäddar och  
    gräsmattor.
 • Reparationer och underhåll: Mindre reparatio- 
    ner av staket, bänkar och andra strukturer utförs    
    för att säkerställa säkerheten och estetiken på  
    gravplatsen.
 • Plocka bort kransar/granris: Plocka bort kran- 
    sar och granris där det eventuellt ligger kvar på  
    gravarna.

Miljövänliga metoder
Begravningsverksamheten strävar efter att an-
vända miljövänliga metoder i sitt arbete. Detta 
inkluderar att använda ekologiska gödningsmedel, 
kompostera trädgårdsavfall och minimera an-
vändningen av kemiska bekämpningsmedel.
Genom att främja hållbara metoder bidrar de till 
att bevara den naturliga miljön på gravplatserna 
och skapa en hälsosam plats för både besökare 
och vilda djur. 

En viktig del
Vårens arbete på gravplatserna är en viktig del av 
begravningsverksamheten. Genom att plantera 
vårblommor, utföra skötsel och underhåll samt 
samarbeta med anhöriga, skapar vaktmästarna en 
vacker och fridfull miljö för att minnas och hedra 
våra nära och kära. Deras arbete bidrar till att be-
vara gravplatsernas skönhet och värdighet 
året runt.



 
  

 

Miljösidan
"Jag är vägen, sanningen och livet"
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Kanske har du sett en sådan här skylt?

Den finns bland annat utmed vägkanten mellan 
Borgstena skola och Borgstena församlingshem. 
Det är Trafikverkets skylt, som pekar på att 
det finns mark med, som de själva skriver: ett 
högre naturvärde. Det innebär att det kan finnas 
skyddsvärda, hotade eller rödlistade arter på 
den platsen. 
De artrika vägkanterna består ofta av ängs- och 
betesmarksflora som trivs i näringsfattig jord 
och som gynnas av slåtter.
Forskning visar att det skett en kraftig minskning 
av flygande insekter de senaste 30 åren. Kanske 
har du märkt av att du inte behöver göra rent 
framrutan på bilen lika ofta nu som förr. Enligt 
Svenska Naturskyddsföreningen räknar man 
med en minskning av flygande insekter på 
75 procent i norra Tyskland och en minsk-
ning på 90 procent i södra England och 
i Danmark. Försvinnandet av ängs- och 
hagmarker i form av igenväxning och för-
ändrad markanvändning tros vara förkla-
ringen till detta. Bara under sista halvan av 
1900–talet minskade andelen ängs- och 
hagmark i Sverige från över 2 miljoner hek-
tar till cirka 270 tn hektar. Som jämförelse 
omfattar Sveriges vägkanter över 200 tn 
hektar mark. 
Svenska kyrkan är Sveriges största enskil-
da markägare. Det är av största vikt att 
kyrkan agerar så att skapelsen upprättas. 
Det gör vi bland annat genom det som 
kallas Färdplan för klimatet – som alla 

församlingar i Sverige har att ta hänsyn till och 
anpassa sig efter. Under våren har alla försam-
lingar exempelvis arbetat med en skogsutred-
ning, där även de samiska folkens rättigheter och 
behov beaktas. 
Vad kan vi då göra på den plats vi kallar vår, det 
vill säga Fristads församling? Under våren har 
det hållits huvudförhandling vid mark- och miljö-
domstolen angående ärendet om anläggning av 
bergtäkt. Representanter för församlingen var 
närvarande under bägge dagarna förhandlingar-
na hölls. Dom väntas komma redan nu i sommar. 
Om domen blir det vi inte önskar – det vill säga 
att bergtäkten tillåts på den önskade platsen – 
så kan du ändå vara säker på att vi i församling-
en fortsätter arbeta för den goda skapelsen. Det 
gör vi bland annat genom att anlägga blomster- 
ängar på varje kyrkogård och vid andra platser 
där vi äger mark – allt för att 
gynna den biologiska mång-
falden. 

Text: Lena Maria Olsson Floberg, 
präst, medlem i Miljögruppen i 
Fristads församling. 

Nu har vi anlagt en ny blomsteräng på baksidan av Fristads 
prästgård. Nu hoppas vi på både regn och sol. Vid krattan: 
vaktmästare Amanda Stigsson. Foto: Fredrik Jansson.



Barnens sida - Klura med Kicki & Lovisa
Färglägg bilden med hjälp av siffrorna och färgerna vid sidan av bilden.

Lycka till!
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Visst blev det vackert med lite glada färger?



ekumenisk
festmassa

29 maj kl. 09.30 - Gökotta på Sävsjövik. Annika Ahlström och Jörgen Sandblom. Medtag eget fika.

8 juni kl. 11.00 - Ekumenisk festmässa i Fristads kyrka med Fristadsbygdens alla kyrkor.

22 juni kl. 15.00 - Gudstjänst på Sävsjövik. Lena Floberg och Jörgen Sandblom. Kören Viva Vox  
medverkar. Medtag eget fika.

24 augusti kl. 18.00 - Gudstjänst på Sävsjövik. Mikael Nilsson. Sång och musik av Johanna  
och Mikael Baronowsky.

Gudstjänstprogram - Equmeniakyrkan, Vänga
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"Tid för Guds fred"
Pingstdagen
Söndag 8 juni kl. 11.00
Fristads kyrka
Kristna från olika kyrkor firar tillsammans att det är 
100 år sedan Nathan Söderblom bjöd in till det 
första ekumeniska mötet i modern tid. Det är 
också 1700 år sedan nicenska trosbekännelsen 
antogs.

Välkommen att vara med och fira till-
sammans med oss. En kör med sånga-
re från olika samfund medverkar. 

. .

Herre, vår beskyddare, hjälp alla,  
som arbetar för fred i världen.
Se i nåd till alla, som lider under fruktan orätt-
visa, krig och förstörelse. Tag de värnlösa i Din 
vård, var de fattigas och förtrycktas beskärm. 
Uppväck barmhärtighet och förmåga att hjälpa. 
Tänd helig iver för rätt och sanning. Utsläck hat 
och förakt, bryt ner murar mellan människor. 
Uppfyll med din Ande kyrkan i vårt land och 
hela kristenheten på vår jord. Och samla oss till 
Din eviga frid. Amen.

Bön av Nathan Söderblom, ärkebiskop i 
Svenska kyrkan åren 1914–1931.

Appen Kyrkguiden
Appen Kyrkguiden hjälper dig hitta till våra kyr-
kor. I kalendern finns gudstjänster, konserter och 
andra evenemang. Appen är gratis.

I appen kan du:
  • söka efter kyrkor eller platser
  • söka i kalendern efter gudstjänster eller andra    
    evenemang
  • favoritmarkera kyrkor som ligger dig lite extra  
    varmt om hjärtat
  • markera vilka kyrkor du har besökt eller som du    
    vill besöka.

Appen finns för både iPhone och Android. Ladda ner 
den från App Store eller Google Play. 
Foto: Gustaf Hellsing/Ikon.



ODR Samhällsinformation. Delas ut till alla hushåll i 

postnummerområdena: 513 XX, 506 49 samt 506 70.

Juni ..........................................................
1 Söndagen före pingst
10.00 Friluftsgudstjänst, Gingri kyrkplats.
18.00 Stilla mässa i Mariakapellet.

5 Torsdag
08.30 Mässa i Borgstena kyrka.

7 Lördag
19.00 Musikgudstjänst ”I pingstens ljuva tid” - Sommarmusik i 
Tärby kyrka. Se sid. 5 för mer info.

8 Pingstdagen
11.00 Ekumenisk festmässa i Fristads kyrka. Ekumeniska kören 
med kompband. Körledare: Helen Frick och Christina Ekström.

9 Annandag pingst
18.00 Stilla mässa i Mariakapellet.

14 Lördag
15.00 Konfirmationsmässa i Fristads kyrka.

15 Heliga trefaldighets dag
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
18.00 Musikgudstjänst ”Musicals” - Sommarmusik i Fristads 
kyrka. Se sid. 5 för mer info.

21 Midsommardagen
15.00 Friluftsgudstjänst på kyrkbacken, Tärby. Medtag stol och 
kaffekorg.

22 Den helige Johannes döparens dag
15.00 Friluftsgudstjänst på Sävsjövik, Vänga. Viva Vox medver-
kar. Medtag kaffekorg.

29 Andra söndagen efter trefaldighet
09.30 Mässa i Borgstena kyrka.
18.00 Musikgudstjänst ”Spåren efter mina steg” – Sommarmusik 
i Tämta kyrka. Se sid. 5 för mer info.

Juli .........................................................
1 Tisdag
18.00 Allsångskväll med andakt i Vänga kyrka.

3 Torsdag
08.30 Mässa i Fristads kyrka.

6 Tredje söndagen efter trefaldighet
11.00 Mässa i Tärby kyrka.
18.00 Musikgudstjänst ”En nordisk orgelbok” - Sommarmusik i 
Fristads kyrka. Se sid. 5 för mer info.

8 Tisdag 
18.00 Allsångskväll med andakt i Tämta kyrka.

13 Fjärde söndagen efter trefaldighet
15.00 Ekumenisk friluftsgudstjänst på Högen, Borgstena. Med-
tag kaffekorg och stol.
18.00 Mässa på Sävsjövik, Vänga.

15 Tisdag 
18.00 Allsångskväll med andakt i Fristads kyrka.

20 Apostladagen 
11.00 Mässa i Fristads kyrka.
15.00 Friluftsgudstjänst vid Tämta kyrkoruin. Medtag kaffekorg 
och stol.
18.00 Musikgudstjänst ”Jazz i det lilla formatet” – Sommarmu-
sik i Tärby kyrka. Se sid. 5 för mer info.

22 Tisdag
18.00 Allsångskväll med andakt i Borgstena kyrka.

27 Sjätte söndagen efter trefaldighet
15.00 Gudstjänst på Sävsjövik, Vänga.
18.00 Musikgudstjänst ”Bland blomster och bön – a capella i 
sommartid”  – Sommarmusik i Borgstena kyrka. Se sid. 5 för 
mer info.

29 Tisdag
18.00 Allsångskväll med andakt i Tärby kyrka.

Augusti .................................................
3 Kristi förklarings dag
15.00 Friluftsgudstjänst vid ”Mjölkabordet” i Stensered, Borgste-
na. Musik: Anders Hägmark med vänner. Medtag kaffekorg och 
stol.
18.00 Mässa i Fristads kyrka.

7 Torsdag
08.30 Mässa i Fristads kyrka.

10 Åttonde söndagen efter trefaldighet
15.00 Friluftsgudstjänst på Mölarp/Lövåsens såg. Hembygdsför-
eningen bjuder på kaffe. Medtag stol.
18.00 Musikgudstjänst ”Lättsamt klassiskt” – Sommarmusik i 
Vänga kyrka. Se sid. 5 för mer info.

17 Nionde söndagen efter trefaldighet
09.30 Mässa i Borgstena kyrka.
11.00 Ekumenisk friluftsgudstjänst i Stationsparken, Fristad. 
Viva Vox medverkar.
15.00 Gudstjänst i Tämta kyrka.

24 Tionde söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Mässa i Tärby kyrka.
18.00 Musikgudstjänst ”Sommarkonsert” - Sommarmusik i 
Fristads kyrka. Se sid. 5 för mer info.

31 Elfte söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Mässa i Fristads kyrka.
18.00 Mässa i Vänga kyrka.

Gudstjänster sommaren 2025
Med reservation för ev. ändringar. Se även predikoturer i  
Borås Tidning på lördagar, eller se vår hemsida:  
www.svenskakyrkan.se/fristad

Glad sommar!


